ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  042/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon – Secretário de
Educação do Estado de Santa Catarina, “Espaço no pátio da EEB.
Henrique Lage, Município de Imbituba, para recreação dos alunos”.

JÚLIA CARDOSO DOS ANJOS, Vereadora Mirim da EEB. Henrique Lage, com assento nesta Casa
Legislativa,  vêm na forma regimental  à presença de vossa senhoria,  após leitura no Soberano
Plenário, e se aprovado, INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon – Secretário de Educação
do Estado de Santa Catarina, “Espaço no pátio da EEB Henrique Lage, Município de Imbituba, para
recreação dos alunos”.

JUSTIFICATIVA

Senhor Secretário de Educação,

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Excelência que seja disponibilizado um espaço

adequado no pátio da Escola de Educação Básica Henrique Lage, no Município de Imbituba, para os

alunos dos anos iniciais utilizarem durante o recreio para atividades recreativas.

A  proposta  visa  proporcionar  às  crianças  um  ambiente  seguro  e  apropriado  para

brincadeiras como amarelinha, ping-pong, dentre outras, que contribuam para o desenvolvimento

motor e social dos estudantes. Estas atividades lúdicas são fundamentais para o bem-estar e o

desenvolvimento  integral  das  crianças,  promovendo  não  apenas  a  diversão,  mas  também  o

aprendizado através do movimento e da interação com os colegas.

Considerando a importância do recreio na rotina escolar e os benefícios que um espaço

organizado e com estrutura para tais atividades pode trazer, solicito que seja avaliada a viabilidade

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

de implementar essas melhorias na escola, a fim de oferecer um ambiente escolar mais acolhedor e

estimulante para nossos alunos.

Conto  com  a  sensibilidade  de  Vossa  Excelência  para  atender  a  esta  demanda,  que

certamente contribuirá para a qualidade de vida e o aprendizado das crianças.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2024.

________________________________________________
Júlia Cardoso dos Anjos

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br